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Dreitoria p6r Urbanizem, Planilikim dhe Mi€dis

Ne baze te nenit 21 t€ LPH nr.04/L-174 date 31.07.2013, nenil l8 te LN nr.o4/L-ll0 date 31.05.2012, neni l3

paragrafi 4 pika 2 i UA-06/2O|1 Per percaktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per

Kushte ndertimore, Leje ndeflimore dhe Leje rrenimi per kategorine e I dhe te II te ndefllmeve, UA Nr'08/2017

per Normat Teknike te Planifikimit Hapesinor daG 09.06.2017, Planit Zhvillimor Komunal 2021-2029, 01Nr.016-

67691 date 29.10.2021, Hartes Zonale te Komunes s€ Suharekes 2022-2030 0lNr.0l6-69078 date 28'102022' s\

dhe neneve 44,47,48 dhe I25 te LPPA nr.05/L-031, DUPM ne Suhareke leshon kete:

AKTVENDIM MBI KUSHTE NDERTIMORE
(Siperfaqe Urbane e P€rgiithshme)

K} dokulncni lishohct pijr:

Emri: Edonis Bcsnik Kuqi Rruga "Skenderbcu", Suhareka

Kerkesa Ba7€: KLLShtc Ndefiimorc 07Nr.150 2855:l data 15.05.2025

Kushtc ndErtimorc Sipas Hafies Zonale te Komun€s se Suharckes 2022_2030,

0 lNr.01 6-69078 datE 28. 10.2022

l. Gicndi! ekzistucsc e lohcionit :

Zona Kadasrale Suharcki:

RrLrga ckzistuese "Skcndcrbeu"

591'5. 62q-l dhe 630-1, ZK Suharek6

Siparfaia e pircclas kadastralc (lcrtiUkata) (39+979+15J9) - 2557 m?

Siperlaqla e parceles kadastrale (terren) (39+979+1633) = 2651 m:

Siperfaia e parceles ndarlimore - 2615m:

Numri Rel'erucs i qe(ifikatas 109/202s data 16.0s.2025

Parpjesa e Kopjcs se planit kadastral 1: 1092

Pronesia Prora t€ Edonis Kuei

Obickte ekzistLrcsc brendtt parcclas kadaslralc: Brcnda 0ircelis nd€rtimore ka obiekle1 ekzistuese

Objekte ekzistucse pereth lokacionit na

ditrnlcter 50In'

Parrcth lokacionit gienden objckte banimore individuale

P+I deri P+2 dhe varrezat e qytetit.

Adresa: Objekti i KuleDdit Konlural. Kati i Pare. nt: 23 I . Suharek€ - Kosole

Teletbn: 02917l :ll8
www.konluna-suhareke.ors. E'mail : urbani2misuhareke@rks-gov net

Nunri i vroitimit tc lejes:



II. Kushtc te Ndiirtimit i+ ur,i"ltirr^qoiirlrr,rl r nr, E41tlgqnt{t-oB.lEKIE4NIUQRAqRIST
ffi;i".,;"]]r1"i'i.ffi.fi-,i".2l)l""r.'tr""'"'$202'030r0ll''nI66e!i8 rattflr!20r?

*-a** koPja e leternjoftimit'

.;;i;;"d;ik ,; p"rccie;kadasrarc nsa sjcog"ti I I:*'YT.?I:11"ll"lill1"li"p.'"1'.11.:.l,l,i,ll]*
iiiii",.li?ri"ozi i"'* 'is.di.io)s,- o"ri*":,,,Eetqim I.Rp.nr.12l212025 date 0i.07.202s, Dekrarare/Pelqim

fni.".. rzl vzozs a",e o 107.202s, Deklarate/P€lqim LRP nr'2240/2025 date 
?l:0-i :?0-?5' 

skema e mundesive

;;;;;. ;t;il;'"ve LRP.Nr.l 188/2025 date 01.07'2025 dhe LRPNr'2239/202s date 2107'2025 dhe

dokunrente !lcra ie ncvojshme.

i fiohet objekti eshte toke

.aoui...l 
",. 

a*tini* 
'Loa5 

HZK (Siperfaqe Urbane e Perqiithshme) - ZB:1 4!qz!!l'4'
i;crslrlrrirni ne vazfrtrim i reltrohet I!trelds 19 dhe 27 Kuslttct nd'rtimorc D€r zoncn mc

ZB-1 dhc ZShP-.1 ct e leiuara

SiDiirfirqe Urbxne elloi i srrrklures se ndadimii
Ndartesc D!shel.Loii nderlesas
Ng" r"kl t profilit t€ rrugEs '!Ski:ndirheu" n€ vcri

l(atesoria ltrusat Itrcgiionalc 11.5m'
vija rregulluese

l)efirohet duke respektu.lr kushtet e distrnciis ngr

relat f\i+ na ralort me lartasin6 € objektit.
Vija ndcrlimorc nga viia rregul!uese

19m' cB! dhe l8l,n'1zsht' ,Lal1csia nraksimale e ndertesas 0n

HIL nga tuhri i parcete" kadastrale pergjat

Nuk l,ejohetl/GJ nga kLrfiri anesor i parceles kadastralc pa

Nuk L€johetl./GJ lrga kLLlri anasor i parcc!e:i kadanralc rlle

ran'evcshje prraprrkc rne lqifjel, na te ciler)

fasadE nuk lejohen hapje pEr hapesira banimi

aDLr hapesira te iashlm€

iati: niaras .rn6 ri: t€ cilan nuk lri nl.rriilllljcLrcJ ng" k,lfiri *€so, i parceles kadastralc per

nd€ncsa dyshe dhc ne

Gi nG krfri i posme i parceles kadastlqE

L(].l nga kLrtiri iPasm€ il]arcelis kadaslrale

mc frarliveshjc paraprake me lqinjel, na t€

cilen fasade lrLrk lejohen hapier per hapcsira

% e slelberimit

Karkesa uinimale L5VP/100m2 /zx, dhc 2vPll00n1z llsht' ,
Dyshemejx 0.5

22:00-08:00=35d

l\Iuri 0.5 Kulmi 0.1

0lt:00-22:00=1sd

Koelicienli rninimal i perqLreshrrcris tennike

ll-value(W/n2K
Krfiz|lrcr e n,l.rle, nrtcdi.u c

168 tzu) dhe 150I)endasia maksimale banore/ha
84 eu tlhe 13 GShPa)Derld€sia nraksimalc niesi banini/ha
1000 eBr) dhe 10tl Q-shP4)Madhesia minirrale e

32 EB, dhe 35 lzshP-a)ThclLesia mininrrlc c Darcclas kadastfale (rn

32 ttB]) lhc 20 (/-nP tCjaEsia minimale e pjeses se perparme te

Adresa: Ob]ekli i Kuvendit Konmnal. Kali iPare, nr: 2ll' Suhareke Kosove

'Ielelbn: 029 271 I l8

lvww.komuna-suhareke.org, Ernail : urbaoizmisuhareke@rks-gov'ner



Te dhdna ticra shtcst rr€th kushteve ti ndErtimit
Krr.kterii Perhcrshan le niaterial te tbfla lrdi irnor

Shfryt6zimi i objektit: Objekti ia shfi),lazohet sipas desrininri c propozuar mc HZK 1ri.

Gabrriti: Jo me shuma se 40% nga siperlaqia e parcelds ndertimore.
Verejtje: keto siparfaqe rnund te zvogelohcn ne rast se kerkoine kushtet tlera pcr ndetimin e obiektit.

Qasja nd parcel6: Qasja ne parcele me automjete (pdr parking) lejohet nga rruga e planifikuar dhe dukc i
respektuar distancat e qasjcve me nugdt publike sipas UA.

Qasja e automjetit zjanfikes te pianifikohet me dimensione sipas slandardeve.

Formesimi arkitektonik dhe cstetik: Fasada si elenente kryesore me rendesi estetike dhe formesuese tek
ndetesat, duhet te jene ne hannoni te plote me ndertesat tjem ekzisluese te zonas, kjo per arsye te
kontekstualizmit ne arkiteklure. Fasadat te jene me ngiyra apo materiale te cilat dominojne ne me shume se

80% e lagjes, le.johet perdorimi i fasadave ventiluse dhe te gjirha lloiet e fasadavc bashkohore midpo
giilhmone duke ruajrur kontckstin hapesinor me ndartesa! lqinie.
Rregullat pEr zhvillinlin c pcjsazhit: Gjclbdrni pergiat€ .ugeve tejere rnc bimc drunje !e cital kaf afrasi dhe
kapacitct par pcjsazhe atraktive dhc rrcgLrllaloI tC mjedisit.
l)istancn e bodrumit nga parcela fqinic: Bodrurni perdorcl pcr giftzhiIn dhe nevoja ckonomike re objektir
sipas egullorevc fa fuqi. Disllnca e bodrLrmit r)ga parcelat tqinje Jrin. l.5m' lcr cLazhe (verem nt rasi sc nuk
ndrlslrojne kushtet tjera ndarlhrore), assesi nLrk lL.jolret pengimi iqarkullirnir r[ lire t€ kembesorevc
aubm.teteve par ncvoia le obieklit si dhc 1a aulonrieteve per rrbroiric nsa zlari.
Kuota e p6rdhes€s; Kuota e perdheses te jetc 30-80cn' mbi nivelin e trotuarir duke i planiliku hyrjct sipas
standardeve per shlryEzuesit e objektit dhe duke rcspektuar kushtc! ndefiimorc rc cituara me larrc_

Numri i hyrje\'e: Hy{a krycsore dhe ekonomikc.

Konzola: I'rojck1olr.r sipns nulnavc dhc ne par.puihshmeri rnc karaklcrlir c olricktil

Shk.llEt dhe lshcnsori: Proiektohcf sipas normave Llhc fe pcrpr(hshmari me karakicrir) c oblektit

E drejta e ndri9imit natyror: Menyra e projektimir te ndrigimit ie behet ne perputhje me nomat teknike re
planifikimil duke Lr bazuar ne destinimin e objektit. Hapasirat ekonomike pa hapje naryrale duhet ta kene
sistemin e ventilimil
V6rejtje: Cjatd hafiimit te dokumeniacionit teknik per objekrin, duhet te respektohet foma e parcetes nd rapor
me objektin, qarkullim €fikas, me arkiteklurd rc qdndrueshme duke i dhene renddsi ruajrjes se energjise dhe
redu(limi indilime\e negali!e re mjcois.

VI. Kushtet kyqase nd inlrastruktu16: Kyqia lt€ iIlliastrukrurC te behel na riclel ekTistucsc pas siqurimir tC

kushleve detale dhe peiqimeve per kygje nga:

a) KEDS - niesia ne Suhareke.

b) Ujesjellesi dhe kanalizimi - kofrpania Hidroregjioni Jugor njdsia nd Suhareke,
c) Mbeturinat - Ekoregjioni ne Suhareka,
d) Pelqim per kyqje ne komunikacion nga inspektori i komunikacionit,
e) Pelqim p€r mbrojtje nga zjani nga AME - (Agiencia e Menagiimit td Emergjencave),

0 Leje Mjedisore Komunale nga DUPM - Komuna Suhareke,
g) Elaboratinsieomekanik,
h) Projektin e ashensoreve,

i) le bahel bashkiri i pdrcelo\e,<adasrrale
j) Pelqim per shft),tdzimin e rruges s€ planifikuar,
k) Koordimtat e ies s€ obiektit sipas kushtcve ndetimore

VIl. Kushtet pir negullimin e parcel€s ndertimore (hap€sira):
Kushtct par rregullimin e parceles nddrtimore te paraqiten ne menyre grafike ne perp.jesen 1:500, l:250 dhe te
jene pjese e projektil kryesor ku do te pennbajne, etazhitetin, gabaririn e objektit, distancat nga lqinjet, vijan
ndertimore, vijen negullative, hyrjen, pjemesire e pullazit, dimensionet e parceles, qasjen ne rruge, parkingun,
gielb€rimin, methojen e parceles.

Adresa: objekti i Kuvendit Konnxral, Kati i Pare. nlr 2.] l. Suhareke Kosove

lelefor': 02o 
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VIII. Dokumentacioni teknik duhet tE pdrmbaj6 :

. Td dhenat e zyres projektuese:gertifikaten c biznesit, diplomat e inxhiniereve te lemive perkatose dhe licensat,

. Deklarata e projektuesit kryesor qe projekti eshft ne harmoni me kushtet e dhena, vendimet dhe negulloren e
(omures .i dhe *e dispo.,i dr ligiore ne ruq..

. Dokumentacioni i hartuar teknik ne peryiese 1:50 € dordzohet prane DUPM, ne tri kopje origjinale (per
palen, dosjen dhe lnsp- e ndertimit) dhe ne CD te lidhura (qe e mundeson qendrueshmerind e tij ne kohe) dhe

td vulosura nga kompania projektucse e licencuar.

. Lokacionin e parcelgs ndertimore ne kuader te zones.

. Incizimin Cieodezik te parcelos nderlimore me rrethine.

. Pershkrimi teknik me speciflkacionin detal te siperfhqeve bruto dhe neto te obiektit (ky dokument eshte baza
per kalkulimin e siperlaqes per pershkrim ne Lejen e Ndertimir)

. Te &iitha bazat, prcrjet dhe dukjet e fasadave ne perpjese 1r50, per nd€fiesen e projektuar, duke perfshire

edhe kuotal vertikale te hyrjeve ne perdhes dhe etazhevc tjcra, me kuota te shenuara, relative dhe absolute.
. Planin e situacionit te parceles, ne peryiese l:200 ose l:500, me dimensione ta shenuara horizoniale dhe

vertikale-kuota te lafl esisd.

. Dctajet karakteristike dhe te nevojshme, na pdeiese l:5,1:10 apo l:20.

. Td gjitha fazat e projektit me paramasa dhe parallogarite, pershkrime, vizatime dhe detale te nevojshme p€r

zbatimin e projektit ne 1ercn.

. I Siithe projekri duhet tejeG i nenshk.uar nga projekluesit (inxhinier te diplomuar te profesioneve perkatdse)

dhe vefietuar me vulen e zyres se projektimit.

yarejtjet Obligohet ptojektuesi qe hartinin e prcjekit tu beje ne perputhje me HZK-ne, Ligiet e aplikueshne
ne KS, UA dhe normat ne.fuq| Para dorezint k ptajekit njd kopje k sjell ne DLTPM per ft kontrolluar se a
*hft nn pirputhshmeri me kushtet e dhina. Ne qa:fti se ptajeki hyesor nuk i pdmbahet krhereye ti
projekinit, infatndtaye ta dhena ne keft dakument dhe kushteye td defnuar ne HZK dhe normat Aera te

ketc kdtcpat,i te ahiekte\)e da t! klhehet a platasin d,a dt'rshi

IX.Keto kushte vlejne I vjet duke llogariiur nga data e leshimit E tyre. Vazhdimi i vlefshmerisd se ketyre
kushteve mund te behet edhe per nje vit tjetdr nese nuk eshte ndryshuar pjesa e planit te HZK-se ne baze td t6
cilit eshte ldshuar ky dokument.

Vdrejtje: Pala duhet qe me sn t)oni njc nudj paru skaclim ft afat b lilloi ptoced ren e maftjes si Lejes se

Nde imt, ne rc k ndetftn kushtet nuk jann ft ylejihne nese e kalon aldtin nje ie)ar dhe pdla d het rc i

UDHEZIM JURIDIK: kunder ki!!-fc ku\hlcvc pala e pakenaqur nNnd te pamqcs ankese ne iVIMPHI
brenda afatil prej :10 dilesh dukc llogarilur nga dita e ma{es se dokruncnrir.

Drejtorit ?it Urh fii?.nt ,Pli ilikh dhe Mictlis
Nu, ri i voiti it i luits 07Nr.172/350,2855.1 .lttij 01,08,2025, S

Infunntu i litgohet: Ptlttt, Itbpe kto t (tit t! lerti lit, Dotj?s si DUPM-si;,

.<JtsffiD\

,*e '

BF"

$i

Adresa: objekri i Kuvendil Konrunal. Kali i Pare. nr: 2i l. Suha.eke - Kosove

Teletbn. 029 271 ll3
!v!v!v.kon na-sufiareke.org, E-nraiL urbanizmisuhtueke@rks'gov.net


